
Nabízíme zpracovaná témata:

Výběr z nabízených témat:

pobočka

(areál ZŠ E. Destinové)

Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích

Čtyři Dvory

BESEDY 
v knihovně pro MATEŘSKÉ ŠKOLY

Lekce hravého čtení, při kterých se děti nenásilnou formou seznámí s knihovnou a knihou. 

Délka pořadů je 45 minut.

rok 2023 / 2024

Objednávejte

» e-mail: ctyridvory@cbvk.cz
» tel.: 386 111 280
» osobně: pobočka Čtyři Dvory (areál ZŠ E. Destinové)

Školy mohou využít nabízené programy v rámci zjednodušených projektů (OP JAK) na šablony.

Kamil neumí lítat  (práce s knihou, seznámení s knihovnou)
Kamil se místo létání učí číst. K čemu je létání a k čemu je čtení? Seznámení s knihovnou prostřednictvím
knihy o špačkovi.
• témata inovativního vzdělávání: čtenářská pre/gramotnost, kulturní podvědomí
• forma inovativního vzdělávání: propojování formálního a neformálního vzdělávání, aktivizující metody
• rozvíjené kompetence: k učení, sociální a personální

Pan Lišák má knihy rád! (práce s knihou)
Opravdu! Má je rád tolik, že každou přečtenou knihu nakonec celou sní. Je ale tohle opravdová láska
ke knihám? Čtení o tom, jak se v knihovně a ke knihám správně chovat.
• témata inovativního vzdělávání: čtenářská pre/gramotnost, kulturní povědomí, občanské vzdělávání
• forma inovativního vzdělávání: propojování formálního a neformálního vzdělávání, aktivizující metody
• rozvíjené kompetence: k učení, sociální, personální, občanské

Kamarádka knihovna  (hravé setkání s knihovnou a knížkou)
Co lidé v knihovně dělají? Můžeme v knihovně spát? Smí do knihovny křeček?
• témata inovativního vzdělávání: čtenářská pre/gramotnost, kulturní podvědomí
• forma inovativního vzdělávání: propojování formálního a neformálního vzdělávání, aktivizující metody
• rozvíjené kompetence: k učení

Prasátko na útěku (práce s knihou)
Všude dobře, doma nejlépe… své o tom ví prasátko, které se rozhodlo z domova utéci.
• témata inovativního vzdělávání: čtenářská pre/gramotnost, kulturní povědomí, well-being, psychohy-
giena
• forma inovativního vzdělávání: propojování formálního a neformálního vzdělávání, aktivizující metody
• rozvíjené kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, sociální a personální

Strýček Slon  (práce s knihou)
Co se stane, když se malému slůněti ztratí rodiče? Příběh o rodině, vztazích a cestování.
• témata inovativního vzdělávání: čtenářská pre/gramotnost, kulturní povědomí
• forma inovativního vzdělávání: propojování formálního a neformálního vzdělávání, aktivizující metody
• rozvíjené kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, sociální a personální

Kde zůstal medvídek Bobík?  (práce s knihou)
Pomozte nezbednému medvídkovi najít cestu zpátky domů. Určitě totiž víte, co dělat, kdybyste se ztra-
tili… nebo ne?
• témata inovativního vzdělávání: čtenářská pre/gramotnost
• forma inovativního vzdělávání: propojování formálního a neformálního vzdělávání, aktivizující metody
• rozvíjené kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, sociální a personální

Jak tukoni zachránili strom (práce s knihou)
Pojďte s námi za zvířátky a kouzelnými bytostmi do lesa.
• témata inovativního vzdělávání: čtenářská pre/gramotnost
• forma inovativního vzdělávání: propojování formálního a neformálního vzdělávání, aktivizující metody
• rozvíjené kompetence: k učení, komunikativní

Co dělají pocity? (práce s knihou)
Polštářky Pociťáčci nám pomohou vyznat se v tom, co s námi dělají nejrůznější pocity.
• témata inovativního vzdělávání: čtenářská pre/gramotnost, well-being a psychohygiena
• forma inovativního vzdělávání: propojování formálního a neformálního vzdělávání, aktivizující metody
• rozvíjené kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální



O myšce, která se nebála (práce s knihou)
Bojíte se? Myška ne! Co je to strach a co znamená bát se?
• témata inovativního vzdělávání: čtenářská pre/gramotnost, well-being a psychohygiena
• forma inovativního vzdělávání: propojování formálního a neformálního vzdělávání, aktivizující metody
• rozvíjené kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů

Den, kdy voskovky řekly dost  (práce s knihou)
I obyčejné voskovky se mohou nazlobit a dát to pořádně najevo. Pak je potřeba spor vyřešit.
Jak se to dělá?
• témata inovativního vzdělávání: čtenářská pre/gramotnost, well-being, psychohygiena, občanské 
vzdělávání
• forma inovativního vzdělávání: propojování formálního a neformálního vzdělávání, aktivizující metody
• rozvíjené kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, sociální a personální

Co si představíš, když se řekne…  (práce s knihou)
Pod různými pojmy může každý z nás vidět různé věci. Pojďme si o tom povídat. Co si představíte,
když se řekne rodina, voda nebo třeba planeta?
• témata inovativního vzdělávání: čtenářská pre/gramotnost
• forma inovativního vzdělávání: propojování formálního a neformálního vzdělávání, aktivizující metody
• rozvíjené kompetence: k učení, komunikativní

Knižní dílna  (práce s knihou)
Seznámení s knihovnou a knihami pomocí hádanek a kvízů.
• témata inovativního vzdělávání: čtenářská pre/gramotnost, kulturní povědomí
• forma inovativního vzdělávání: propojování formálního a neformálního vzdělávání, aktivizující metody
• rozvíjené kompetence: k učení, komunikativní

Barvy, tvary a jiné (práce s knihou)
Procvičování základních dovedností s pomůckami z recyklovaných materiálů.
• témata inovativního vzdělávání: čtenářská pre/gramotnost, environmentální vzdělávání, rozvoj 
kreativity
• forma inovativního vzdělávání: propojování formálního a neformálního vzdělávání, aktivizující metody
• rozvíjené kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, pracovní

Jaro, léto, podzim, zima (práce s knihou)
Kvízy, hádanky a aktivity k aktuálnímu ročnímu období a svátkům.
• témata inovativního vzdělávání: čtenářská pre/gramotnost, kulturní povědomí, historické povědomí
• forma inovativního vzdělávání: propojování formálního a neformálního vzdělávání, aktivizující metody
• rozvíjené kompetence: k učení

Dělání, dělání (práce s knihou)
Jaké povolání mají naši rodiče? A jaké jednou budeme mít my?
• témata inovativního vzdělávání: čtenářská pre/gramotnost, kulturní povědomí

• forma inovativního vzdělávání: propojování formálního a neformálního vzdělávání, aktivizující metody
• rozvíjené kompetence: k učení, sociální a personální

Nevyhazov 
Aktivity, které nás naučí správně třídit odpad. Ukázky toho, jak je možné různé materiály recyklovat.
• témata inovativního vzdělávání: čtenářská pre/gramotnost, environmentální vzdělávání
• forma inovativního vzdělávání: propojování formálního a neformálního vzdělávání, aktivizující metody
• rozvíjené kompetence: k učení, k řešení problémů, pracovní

Městečko Kybernetov 
V Kybernetově se naučíme pohybovat se na internetu tak, aby to bylo bezpečné. Pomohou nám s tím i naši
robotí kamarádi!
• témata inovativního vzdělávání: čtenářská pre/gramotnost, mediální gramotnost, vzdělávání s využitím
nových technologií
• forma inovativního vzdělávání: vzdělávání s využitím nových technologií, propojování formálního
a neformálního vzdělávání, aktivizující metody
• rozvíjené kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, sociální a personální

V průběhu roku připravujeme i další tematické literární pořady k novým obrázkovým knížkám pro nejmenší.
Po domluvě pro Vás můžeme připravit i program na Vámi zvolené téma, kterému se ve školce s dětmi věnujete.

Besedy objednávejte na: 
» ctyridvory@cbvk.cz
» tel. 386 111 280
» osobně přímo na pobočce Čtyři Dvory

Přihlášení na lekce je závazné a každou změnu či zrušení je nutné oznámit
nejpozději 1 den před dohodnutým termínem na uvedený kontakt.
Všechny nabízené besedy probíhají na pobočce Čtyři Dvory
od 8:30 do 11:30 hodin kromě čtvrtka.

Svou vlastní nabídku programů mají i jednotlivé pobočky naší knihovny.
V případě zájmu je kontaktujte na:

knihovna Na Sadech 27, dětské oddělení / medalova@cbvk.cz,  tel. 386 111 270
pobočka Rožnov / krejcova@cbvk.cz, tel. 386 111 288
pobočka Suché Vrbné / machalova@cbvk.cz, tel. 386 111 286
pobočka Vltava / holzerova@cbvk.cz, tel. 386 111 284

Jak se přihlásit?


